
 1

                 HOTĂRÂRE   Nr. 1534 din 25 noiembrie 2008 
privind aprobarea Standardelor de referinţă şi a indicatorilor de performanţă pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii în învăţământul preuniversitar 
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 822 din  8 decembrie 2008 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 24 alin. (3) lit. a) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
    ART. 1 
    Se aprobă Standardele de referinţă şi indicatorii de performanţă pentru evaluarea şi asigurarea 
calităţii în învăţământul preuniversitar, prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
    ART. 2 
    Standardele de referinţă şi indicatorii de performanţă pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în 
învăţământul preuniversitar sunt standarde naţionale, care se aplică învăţământului preuniversitar de 
stat şi particular. 
 
                  PRIM-MINISTRU 
             CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 
 
                       Contrasemnează: 
                       Ministrul educaţiei, 
                       cercetării şi tineretului, 
                       Anton Anton 
 
                       Ministrul internelor 
                       şi reformei administrative, 
                       Cristian David 
 
    Bucureşti, 25 noiembrie 2008. 
    Nr. 1.534. 
 
    ANEXA 1 
 
                            STANDARDE DE REFERINŢĂ 
şi indicatori de performanţă pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în învăţământul preuniversitar 
 
    Standardul de referinţă (de calitate) reprezintă, conform legii, descrierea cerinţelor care definesc un 
nivel optimal de realizare a unei activităţi de către o organizaţie furnizoare de educaţie, pe baza 
bunelor practici existente la nivel naţional, european sau mondial. 
    Standardele de referinţă se aplică domeniilor prevăzute de art. 10 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
87/2006, cu modificările ulterioare. Pentru fiecare domeniu sunt definite subdomenii, pentru fiecare 
subdomeniu sunt formulaţi indicatori, iar la fiecare indicator sunt definiţi descriptori. Descriptorii 
sunt enunţuri care stabilesc, pentru fiecare indicator în parte cerinţele efective pentru ca serviciile 
educaţionale oferite de către organizaţia furnizoare de educaţie să fie considerate ca optime. 
    Având în vedere prevederile art. 4 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, în procesul de evaluare a calităţii vor fi 
folosite atât standardele de acreditare şi evaluare periodică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcţionare provizorie a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar, precum şi a Standardelor de acreditare şi de evaluare periodică a unităţilor 
de învăţământ preuniversitar [care reprezintă, conform art. 9 lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 



 2

Guvernului nr. 75/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, 
menţionată anterior, nivelul minim obligatoriu de realizare a unei activităţi de educaţie], cât şi 
standardele de referinţă aprobate prin prezentul act normativ [care reprezintă, conform art. 9 lit. c) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu 
modificările ulterioare, nivelul optimal de realizare a unei activităţi de către o organizare furnizoare 
de educaţie]. 
 
    A. Domeniul "Capacitate institu ţional ă" 
 
 __________________________________________________ ____________________________ 
| Criterii: a) structurile institu ţionale, administrative şi manageriale       | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Management   | 1.1. Existen ţa,  | - Scopurile, obiectivele şi programele  | 
| strategic       | structura şi     | rezultate din politicile şi strategiile | 
|                 | con ţinutul       | europene, na ţionale, regionale şi       | 
|                 | documentelor     | locale privi nd educa ţia şi formarea     | 
|                 | proiective       | profesional ă sunt cuprinse în proiectul | 
|                 | (proiectul de    | de dezvoltar e şi în planurile de        | 
|                 | dezvoltare şi    | implementare (opera ţionale).            | 
|                 | planul de        | - Scopurile,  obiectivele şi programele  | 
|                 | implementare)    | stabilite la  solicitarea beneficiarilor | 
|                 |                  | sunt cuprins e în proiectul de dezvoltare| 
|                 |                  | şi în planurile de implementare         | 
|                 |                  | (opera ţionale).                         | 
|                 |                  | - Scopurile şi obiectivele stabilite în | 
|                 |                  | proiectul de  dezvoltare şi în planurile | 
|                 |                  | de implement are (opera ţionale) sunt     | 
|                 |                  | realizate in tegral.                     | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 1.2. Organizarea | - Organizare a intern ă a furnizorului de | 
|                 | intern ă a        | educa ţie este stabil ă şi asigur ă        | 
|                 | unit ăţii de      | realizarea f ăr ă perturb ări a proceselor | 
|                 | înv ăţământ       | fundamentale.                           | 
|                 |                  | - Organismel e consultative ale          | 
|                 |                  | beneficiaril or relevan ţi pentru unitatea| 
|                 |                  | şcolar ă se întrunesc periodic.          | 
|                 |                  | - Personalul  şcolii demonstreaz ă un     | 
|                 |                  | nivel ridica t de cunoa ştere a           | 
|                 |                  | reglement ărilor interne, a modului de   | 
|                 |                  | organizare, de luare a deciziilor, de   | 
|                 |                  | comunicare şi de raportare.             | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 1.3. Existen ţa   | - Furnizorul de educa ţie comunic ă       | 
|                 | şi func ţionarea  | sistematic cu p ărin ţii şi cu ceilal ţi   | 
|                 | sistemului de    | beneficiari din comunitate.             | 
|                 | comunicare       | - Furnizorul  de educa ţie utilizeaz ă     | 
|                 | intern ă şi       | feedbackul ob ţinut de la educabili şi   | 
|                 | extern ă          | de la p ărin ţi pentru optimizarea        | 
|                 |                  | circula ţiei informa ţiei în organiza ţie. | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 2. Management   | 2.1. Func ţionarea| - Cadrele didactice şi categoriile de   | 
| opera ţional     | curent ă a        | beneficiari relevante pentru unitatea   | 
|                 | unit ăţii de      | şcolar ă demonstreaz ă un nivel ridicat   | 
|                 | înv ăţământ       | de cunoa ştere a activit ăţii şcolii.     | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 2.2. Existen ţa   | - Informa ţiile specifice unit ăţii       | 
|                 | şi func ţionarea  | şcolare şi contextului în care aceasta  | 
|                 | sistemului de    | func ţioneaz ă sunt incluse în baza de    | 
|                 | gestionare a     | date existen t ă şi difuzate în           | 
|                 | informa ţiei;     | comunitate.                             | 
|                 | înregistrarea,   | - Categoriil e de beneficiari relevante  | 
|                 | prelucrarea şi   | pentru unitatea şcolar ă demonstreaz ă un | 
|                 | utilizarea       | nivel ridica t de cunoa ştere a           | 



 3

|                 | datelor şi       | informa ţiilor privind curriculumul      | 
|                 | informa ţiilor    | na ţional, procesul de înv ăţământ şi     | 
|                 |                  | via ţa şcolar ă.                          | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 2.3. Asigurarea  | - Furnizorul  de educa ţie asigur ă accesul| 
|                 | serviciilor      | permanent al  educabililor la servicii   | 
|                 | medicale pentru  | medicale pri n cabinet propriu sau pe    | 
|                 | educabili        | baza unor ac orduri de asisten ţă cu      | 
|                 |                  | unit ăţi sanitare.                       | 
|                 |                  | - Personalul  şcolii, educabilii şi, dup ă| 
|                 |                  | caz, p ărin ţii sunt implica ţi sistematic | 
|                 |                  | în campaniil e de prevenire a            | 
|                 |                  | comportament elor d ăunătoare s ănăt ăţii.  | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 2.4. Asigurarea  | - Educabilii , p ărin ţii şi cadrele       | 
|                 | securit ăţii      | didactice se simt în siguran ţă în       | 
|                 | tuturor celor    | incinta şcolii (inclusiv curtea,        | 
|                 | implica ţi în     | terenurile de sport şi celelalte spa ţii | 
|                 | activitatea      | şcolare) şi în vecin ătatea şcolii.      | 
|                 | şcolar ă, în      | - Personalul şcolii, elevii şi, dup ă    | 
|                 | timpul           | caz, p ărin ţii demonstreaz ă un nivel     | 
|                 | desf ăşur ării     | ridicat de cunoa ştere a procedurilor de | 
|                 | programului      | gestionare a  situa ţiilor de criz ă.      | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 2.5. Asigurarea  | - Furnizorul  de educa ţie asigur ă accesul| 
|                 | serviciilor de   | beneficiaril or şi al personalului şcolii| 
|                 | orientare şi     | la servicii de orientare şi consiliere. | 
|                 | consiliere pentru| - Furnizorul  de educa ţie aplic ă programe| 
|                 | educabili        | şi m ăsuri de diminuare a violen ţei în   | 
|                 |                  | şcoal ă.                                 | 
|                 |                  | - Rezultatel e activit ăţilor de orientare| 
|                 |                  | şi consiliere sunt utilizate pentru     | 
|                 |                  | îmbun ăt ăţirea documentelor programatice,| 
|                 |                  | a activit ăţii curente şi a ofertei      | 
|                 |                  | educa ţionale.                           | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: b) baza material ă                                                  |  
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Spa ţii       | 1.1. Existen ţa şi| - Furnizorul de educa ţie demonstreaz ă   | 
| şcolare         | caracteristicile | progres, în ult imii 3 ani/de la ultima  | 
|                 | spa ţiilor şcolare| evaluare extern ă, în construirea        | 
|                 |__________________| amenajarea, dotarea şi între ţinerea     | 
|                 | 1.2. Dotarea     | spa ţiilor şcolare, administrative şi    | 
|                 | spa ţiilor şcolare| auxiliare.                              | 
|                 |__________________| - Furnizorul  de educa ţie asigur ă        | 
|                 | 1.3.             | sprijinul in dividual, privind accesul   | 
|                 | Accesibilitatea  | în spa ţiile şcolare, pentru persoanele  | 
|                 | spa ţiilor şcolare| cu c.e.s. identificate la nivelul       | 
|                 |__________________| educabililor  şi al personalului         | 
|                 | 1.4. Utilizarea  | şcolii.                                 | 
|                 | spa ţiilor şcolare| - Furnizorul de educa ţie demonstreaz ă   | 
|_________________|__________________| progres, în ultimii 3 ani/de la ultima  | 
| 2. Spa ţii       | 2.1. Existen ţa,  | evaluare extern ă, la indicatorii privind| 
| administrative  | caracteristicile | utilizarea s paţiilor şcolare şi         | 
|                 | şi               | auxiliare.                              | 
|                 | func ţionalitatea |                                         | 
|                 | spa ţiilor        |                                         | 
|                 | administrative   |                                         | 
|_________________|__________________|                                         | 
| 3. Spa ţii       | 3.1. Existen ţa,  |                                         | 
| auxiliare       | caracteristicile |                                         | 
|                 | şi               |                                         | 
|                 | func ţionalitatea |                                         | 
|                 | spa ţiilor        |                                         | 
|                 | auxiliare        |                                         | 



 4

|                 |__________________|                                         | 
|                 | 3.2.             |                                         | 
|                 | Accesibilitatea  |                                         | 
|                 | spa ţiilor        |                                         | 
|                 | auxiliare        |                                         | 
|                 |__________________|                                         | 
|                 | 3.3. Utilizarea  |                                         | 
|                 | spa ţiilor        |                                         | 
|                 | auxiliare        |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 4. Materialele  | 4.1. Dotarea     | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
| şi mijloacele de| cu mijloace de   | progres, în ult imii 3 ani/de la ultima  | 
| înv ăţământ,     | înv ăţământ şi    | evaluare extern ă, la indicatorii privind| 
| auxiliarele     | cu auxiliare     | dotarea cu m ijloace de înv ăţământ şi    | 
| curriculare     | curriculare      | auxiliare.                              | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 4.2. Existen ţa   | - Furnizorul de educa ţie demonstreaz ă   | 
|                 | şi dezvoltarea   | progres, în ultimii 3 ani/de la u ltima  | 
|                 | fondului         | evaluare ext ern ă, în privin ţa dot ării   | 
|                 | bibliotecii      | cu fond de c arte/cu fond de material    | 
|                 | şcolare/centrului| informatic şi audio-video.              | 
|                 | de documentare   | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
|                 | şi informare     | progres, în ultimii 3 ani/de la u ltima  | 
|                 |                  | evaluare ext ern ă, în utilizarea         | 
|                 |                  | bibliotecii şcolare/centrului de        | 
|                 |                  | documentare şi informare, de c ătre      | 
|                 |                  | elevi şi cadre didactice.               | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 4.3. Dotarea cu  | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
|                 | tehnologie       | progres, în ultimii 3 ani/de la ultima  | 
|                 | informatic ă şi   | evaluare extern ă, în dotarea şi în      | 
|                 | de comunicare    | utilizarea T IC (hardware şi software).  | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 4.4.             | - Echipament ele, materialele, mijloacele| 
|                 | Accesibilitatea  | de înv ăţământ şi auxiliarele curriculare| 
|                 | echipamentelor,  | sunt adaptat e la nevoile speciale       | 
|                 | materialelor,    | identificate .                           | 
|                 | mijloacelor de   |                                         | 
|                 | înv ăţământ şi    |                                         | 
|                 | auxiliarelor     |                                         | 
|                 | curriculare      |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 5. Documente    | 5.1. Procurarea  | Nu exist ă/a sc ăzut num ărul erorilor în  | 
| şcolare         | şi utilizarea    | completarea documentelor şcolare şi a   | 
|                 | documentelor     | actelor de s tudii.                      | 
|                 | şcolare şi a     |                                         |  
|                 | actelor de studii|                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: c) resurse umane                                                   | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Managementul | 1.1. Managementul| - Politicile  de personal privind        | 
| personalului    | personalului     | personalul d e conducere, didactic,      | 
|                 | didactic şi de   | didactic auxiliar şi nedidactic sunt    | 
|                 | conducere        | definite, ap licate şi revizuite         | 
|                 |__________________| periodic.                               | 
|                 | 1.2. Managementul|                                         | 
|                 | personalului     |                                         | 
|                 | didactic auxiliar|                                         | 
|                 | şi personalului  |                                         | 
|                 | nedidactic       |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
 
    B. Domeniul "Eficacitate educa ţional ă" 
 
 __________________________________________________ ____________________________ 



 5

| Criterii: a) con ţinutul programelor de studiu                                | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Oferta       | 1.1. Definirea   | - Definirea ofertei educa ţionale ia în  | 
| educa ţional ă    | şi promovarea    | considerare cererile beneficiaril or     | 
|                 | ofertei          | relevan ţi.                              | 
|                 | educa ţionale     | - Oferta educa ţional ă este promovat ă la | 
|                 |                  | nivelul comu nit ăţii, utilizându-se      | 
|                 |                  | metode speci fice de marketing.          | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 1.2. Existen ţa   | - Rezultatele proiectelor, programelor  | 
|                 | parteneriatelor  | şi activit ăţilor realizate în           | 
|                 | cu reprezentan ţi | parteneriat cu reprezentan ţii comunit ăţi| 
|                 | ai comunit ăţii   | sunt utilizate în unitatea şcolar ă (în  | 
|                 |                  | procesul de înv ăţământ, în managementul | 
|                 |                  | unit ăţii şcolare, în activit ăţile       | 
|                 |                  | extracurricu lare etc.).                 | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 2. Curriculum   | 2.1. Proiectarea | - Proiectare a c.d. ş./c.d.l. se          | 
|                 | curriculumului   | realizeaz ă pornind de la nevoile        | 
|                 |                  | identificate  şi de la politicile        | 
|                 |                  | na ţionale, jude ţene şi locale.          | 
|                 |                  | - Proiectare a curricular ă ia în         | 
|                 |                  | considerare achizi ţiile anterioare de   | 
|                 |                  | înv ăţare ale educabililor.              | 
|                 |                  | - Proiectare a curricular ă asigur ă       | 
|                 |                  | dezvoltarea laturii aplicative,         | 
|                 |                  | practice, a competen ţelor dezvoltate.   | 
|                 |                  | - Manualele şi celelalte auxiliare      | 
|                 |                  | curriculare sunt selectate şi utilizate | 
|                 |                  | în func ţie de specificul unit ăţii       | 
|                 |                  | şcolare şi de achizi ţiile anterioare de | 
|                 |                  | înv ăţare ale educabililor.              | 
|                 |                  | - Activit ăţile de predare, înv ăţare şi  | 
|                 |                  | evaluare sun t proiectate în echip ă la   | 
|                 |                  | nivelul cate drelor, al ariilor          | 
|                 |                  | curriculare şi/sau între ariile         | 
|                 |                  | curriculare.                             | 
|                 |                  | - Beneficiar ii relevan ţi pentru unitatea| 
|                 |                  | şcolar ă sunt implica ţi în proiectarea   | 
|                 |                  | activit ăţilor de predare, înv ăţare,     | 
|                 |                  | evaluare.                               | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 2.2. Realizarea  | - Cadrele di dactice aplic ă sistematic   | 
|                 | curriculumului   | metodologii didactice centrate pe       | 
|                 |                  | educabili şi pe grupul de educabili.    | 
|                 |                  | - Cadrele di dactice utilizeaz ă          | 
|                 |                  | achizi ţiile anterioare ale educabililor | 
|                 |                  | în activit ăţile curriculare şi          | 
|                 |                  | extracurricu lare.                       | 
|                 |                  | - Cadrele di dactice dezvolt ă capacitatea| 
|                 |                  | educabililor  de a înv ăţa din experien ţă | 
|                 |                  | şi din practic ă.                        | 
|                 |                  | - Cadrele di dactice r ăspund la cererile | 
|                 |                  | educabililor  sau ale p ărin ţilor privind | 
|                 |                  | acordarea de  sprijin individual în      | 
|                 |                  | înv ăţare.                               | 
|                 |                  | - Elementele  specifice ale minorit ăţilor| 
|                 |                  | etnice, reli gioase sau de alt ă natur ă   | 
|                 |                  | existente în  unitatea şcolar ă sunt      | 
|                 |                  | utilizate în  activit ăţile de predare,   | 
|                 |                  | înv ăţare şi evaluare.                   | 
|                 |                  | - Auxiliarel e curriculare şi mijloacele | 
|                 |                  | de înv ăţământ existente sunt utilizate  | 
|                 |                  | sistematic î n procesul de înv ăţământ.   | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie respect ă       | 



 6

|                 |                  | recomand ările de igien ă şcolar ă privind | 
|                 |                  | echilibrul î ntre activitatea şcolar ă a  | 
|                 |                  | educabilului  şi celelalte tipuri de     | 
|                 |                  | activit ăţi specifice vârstei.           | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie realizeaz ă un  | 
|                 |                  | înv ăţământ incluziv prin mixarea        | 
|                 |                  | sistematic ă a colectivelor de educabili.| 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie asigur ă        | 
|                 |                  | respectarea drepturilor şi îndatoririlor| 
|                 |                  | cadrelor did actice şi ale educabililor  | 
|                 |                  | în cadrul pr oceselor de predare,        | 
|                 |                  | înv ăţare şi evaluare.                   | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: b) rezultatele înv ăţării                                           | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Performan ţele| 1.1. Evaluarea   | - Fiecare cadru didactic po ate descrie  | 
| şcolare         | rezultatelor     | pentru fiecare grup ă/clas ă şi educabil  | 
|                 | şcolare          | punctele tari şi cele slabe privind     | 
|                 |                  | realizarea o biectivelor curriculare.    | 
|                 |                  | - Cadrele di dactice folosesc cu         | 
|                 |                  | prec ădere stimulentele pozitive         | 
|                 |                  | (lauda, încu rajarea etc.).              | 
|                 |                  | - Autoevalua rea şi interevaluarea       | 
|                 |                  | educabililor  sunt folosite sistematic   | 
|                 |                  | în activit ăţile de înv ăţare.            | 
|                 |                  | - Evalu ările sumative sunt valide şi    | 
|                 |                  | fidele.                                 | 
|                 |                  | - Educabilii  şi, dup ă caz, p ărin ţii     | 
|                 |                  | acestora, cu nosc planificarea           | 
|                 |                  | activit ăţilor de evaluare şi metodologia| 
|                 |                  | utilizat ă.                              | 
|                 |                  | - Rezultatel e şcolare, inclusiv la      | 
|                 |                  | evalu ările de parcurs, sunt înregistrate| 
|                 |                  | şi comunicate educabililor şi, dup ă caz,| 
|                 |                  | p ărin ţilor.                             | 
|                 |                  | - Produsele activit ăţii educabililor    | 
|                 |                  | sunt expuse în s ălile de clas ă şi în    | 
|                 |                  | celelalte sp aţii ale şcolii.            | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
|                 |                  | progres, în ultimii 3 ani/de la ultima  | 
|                 |                  | evaluare ext ern ă, privind continuarea   | 
|                 |                  | studiilor sa u, dup ă caz, încadrarea în  | 
|                 |                  | munc ă a absolven ţilor.                  | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
|                 |                  | progres, în ultimii 3 ani/de la ultima  | 
|                 |                  | evaluare ext ern ă, raportat la Sistemul  | 
|                 |                  | Na ţional de Indicatori privind Educa ţia | 
|                 |                  | (SNIE), priv ind rezultatele şcolare     | 
|                 |                  | corespunz ătoare tipului de unitate      | 
|                 |                  | şcolar ă şi categoriei de risc.          | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 2. Performan ţele| 2.1. Evaluarea   | - Participarea cadrelor did actice, a    | 
| extra şcolare    | rezultatelor la  | educabililor, a p ărin ţilor şi a altor   | 
|                 | activit ăţile     | membri ai comunit ăţii la activit ăţile   | 
|                 | extracurriculare | extracurricu lare a crescut numeric şi   | 
|                 | (extra-clas ă şi  | procentual.                             | 
|                 | extra- şcolare)   | - Furnizorul de educa ţie eviden ţiaz ă    | 
|                 |                  | contribu ţia direct ă şi efectiv ă a       | 
|                 |                  | fiec ărei activit ăţi extracurriculare la | 
|                 |                  | realizarea s copurilor şi obiectivelor   | 
|                 |                  | stabilite pr in politicile educa ţionale  | 
|                 |                  | şi documentele programatice de la nivel | 
|                 |                  | na ţional, jude ţean sau local.           | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: c) activitatea de cercetare ştiin ţific ă sau metodic ă, dup ă caz     | 



 7

|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Activitatea  | 1.1. Activitatea | - Participar ea cadrelor didactice la    | 
| ştiin ţific ă şi  | ştiin ţific ă      | activitatea de cercetare ştiin ţific ă    | 
| metodic ă        |                  | desf ăşurat ă la nivelul unit ăţii şcolare | 
|                 |                  | sau la nivel  local, regional, na ţional  | 
|                 |                  | sau interna ţional a crescut numeric şi  | 
|                 |                  | procentual.                             | 
|                 |                  | - Cadrele di dactice valorific ă în       | 
|                 |                  | activitatea educa ţional ă rezultatele    | 
|                 |                  | cercet ării de profil, desf ăşurat ă la    | 
|                 |                  | nivel local,  regional, na ţional sau     | 
|                 |                  | interna ţional.                          | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 1.2. Activitatea | - Participar ea cadrelor didactice la    | 
|                 | metodic ă a       | activit ăţile metodice desf ăşurate la    | 
|                 | cadrelor         | nivel terito rial (cu lec ţii             | 
|                 | didactice        | demonstrativ e, referate, prezent ări     | 
|                 |                  | etc.) a cres cut numeric şi procentual.  | 
|                 |                  | - Cadrele di dactice valorific ă în       | 
|                 |                  | activitatea educa ţional ă rezultatele    | 
|                 |                  | particip ării la activit ăţile metodice.  | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: d) activitatea financiar ă a organiza ţiei                           | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Activitatea  | 1.1. Constituirea| - Procesul d e proiectare bugetar ă este  | 
| financiar ă      | bugetului şcolii | transparent.                            | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie asigur ă        | 
|                 |                  | implicarea p artenerilor comunitari şi a | 
|                 |                  | beneficiaril or relevan ţi în proiectarea | 
|                 |                  | bugetar ă.                               | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 1.2. Execu ţia    | - Procesul de execu ţie bugetar ă este    | 
|                 | bugetar ă         | transparent, iar rapoartele financiare  | 
|                 |                  | sunt publice .                           | 
|                 |                  | - Nu exist ă/a sc ăzut num ărul            | 
|                 |                  | neconformit ăţilor constatate de         | 
|                 |                  | organismele de control financiar.       | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
 
    C. Domeniul "Managementul calit ăţii" 
 
 __________________________________________________ ____________________________ 
| Criterii: a) strategii şi proceduri pentru asigurarea calit ăţii              | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Autoevaluarea| 1.1. Existen ţa   | - Furnizorul de educa ţie utilizeaz ă     | 
| institu ţional ă  | şi aplicarea     | proceduri de autoevaluare proprii /      | 
|                 | procedurilor de  | adaptate pen tru domeniile şi criteriile | 
|                 | autoevaluare     | prev ăzute de lege.                      | 
|                 | institu ţional ă   | - Furnizorul de educa ţie utilizeaz ă     | 
|                 |                  | proceduri de  analiz ă a culturii         | 
|                 |                  | organiza ţionale.                        | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie promoveaz ă     | 
|                 |                  | sistematic v alorile-cheie ale           | 
|                 |                  | organiza ţiei şcolare.                   | 
|                 |                  | - Proceduril e de autoevaluare sunt      | 
|                 |                  | realizate cu  participarea beneficiarilor| 
|                 |                  | relevan ţi pentru unitatea şcolar ă.      | 
|                 |                  | - Rezultatel e autoevalu ării şi ale      | 
|                 |                  | evalu ărilor externe sunt folosite în    | 



 8

|                 |                  | planificarea , realizarea şi revizuirea  | 
|                 |                  | activit ăţilor şi procedurilor de        | 
|                 |                  | asigurare şi de îmbun ăt ăţire a          | 
|                 |                  | calit ăţii.                              | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie utilizeaz ă     | 
|                 |                  | proceduri de  evaluare sistematic ă a     | 
|                 |                  | satisfac ţiei educabililor, p ărin ţilor   | 
|                 |                  | şi altor beneficiari relevan ţi.         | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie utilizeaz ă     | 
|                 |                  | proceduri de  evaluare sistematic ă a     | 
|                 |                  | satisfac ţiei personalului.              | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
|                 |                  | progres, în ultimii 3 ani/de la ultima  | 
|                 |                  | evaluare ext ern ă, privind nivelul de    | 
|                 |                  | satisfac ţie a personalului şi a         | 
|                 |                  | beneficiaril or fa ţă de activitatea      | 
|                 |                  | şcolii.                                 | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 2. Managementul | 2.1. Existen ţa   | - Ţintele strategice, activit ăţile      | 
| calit ăţii la    | şi aplicarea     | specifice şi procedurile privind        | 
| nivelul         | procedurilor     | îmbun ăt ăţirea calit ăţii sunt cuprinse   | 
| organiza ţiei    | interne de       | în documentele programa tice.            | 
|                 | asigurare a      | - Proceduril e fundamentale (pentru      | 
|                 | calit ăţii        | procesele fundamentale, de comunicare   | 
|                 |                  | intern ă, decizie şi raportare, de       | 
|                 |                  | identificare  şi de prevenire a          | 
|                 |                  | perturb ărilor majore, de control al     | 
|                 |                  | documentelor  şi al înregistr ărilor, de  | 
|                 |                  | monitorizare , evaluare, revizuire şi    | 
|                 |                  | îmbun ăt ăţire a calit ăţii) sunt cunoscute| 
|                 |                  | şi aplicate de c ătre personalul unit ăţii| 
|                 |                  | şcolare.                                | 
|                 |                  | - Angajatori i relevan ţi la nivel local  | 
|                 |                  | sau regional  sunt implica ţi în          | 
|                 |                  | asigurarea şi îmbun ăt ăţirea calit ăţii la| 
|                 |                  | unit ăţile şcolare care ofer ă calific ări | 
|                 |                  | profesionale .                           | 
|                 |__________________|_____________ ____________________________| 
|                 | 2.2. Dezvoltarea | - Evaluarea activit ăţii profesionale a  | 
|                 | profesional ă a   | personalului utilizeaz ă criterii, metode| 
|                 | personalului     | şi instrumente cunoscute de c ătre cei   | 
|                 |                  | implica ţi.                              | 
|                 |                  | - Observarea  activit ăţii curente şi     | 
|                 |                  | feedbackul p rimit de la beneficiarii    | 
|                 |                  | relevan ţi şi de la personalul şcolii    | 
|                 |                  | sunt utiliza te pentru revizuirea        | 
|                 |                  | strategiilor  şi a planurilor privind    | 
|                 |                  | dezvoltarea profesional ă.               | 
|                 |                  | - Aplicarea în activitatea didactic ă a  | 
|                 |                  | rezultatelor  particip ării la programele | 
|                 |                  | de formare c ontinu ă şi de dezvoltare    | 
|                 |                  | profesional ă este monitorizat ă          | 
|                 |                  | sistematic.                             | 
|                 |                  | - Aplicarea în activitatea didactic ă a  | 
|                 |                  | rezultatelor  particip ării la            | 
|                 |                  | activit ăţile metodice şi ştiin ţifice    | 
|                 |                  | este monitor izat ă sistematic.           | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: b) proceduri privind ini ţierea, monitorizarea şi revizuirea        | 
|              periodic ă a programelor şi activit ăţilor desf ăşurate            | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Revizuirea   | 1.1. Revizuirea  | - Personalul  şi categoriile relevante de| 
| periodic ă a     | ofertei          | beneficiari sunt implic ate în revizuirea| 
| ofertei şcolii  | educa ţionale şi  | ofertei educa ţionale şi a proiectului de| 
|                 | a proiectului de | dezvoltare.                             | 



 9

|                 | dezvoltare       | - "Benchmark ingul" (compararea cu buna  | 
|                 |                  | practic ă în domeniu) este utilizat      | 
|                 |                  | pentru optim izarea ofertei educa ţionale | 
|                 |                  | şi a proiectului de dezvoltare.         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: c) proceduri obiective şi transparente de evaluare a înv ăţării     | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Optimizarea  | 1.1. Existen ţa   | - Furnizorul de educa ţie revizuie şte    | 
| procedurilor de | şi aplicarea     | procedurile de evaluare a rezulta telor  | 
| evaluare a      | procedurilor de  | înv ăţării pe baza analizei progresului  | 
| înv ăţării       | optimizare a     | şi a feedbackului ob ţinut de la         | 
|                 | evalu ării        | beneficiarii relevan ţi.                 | 
|                 | înv ăţării        | - Furnizorul de educa ţie utilizeaz ă     | 
|                 |                  | proceduri sp eciale de evaluare şi de    | 
|                 |                  | înregistrare  a rezultatelor evalu ării   | 
|                 |                  | pentru grupu rile vulnerabile/în situa ţie| 
|                 |                  | de risc.                                | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie utilizeaz ă     | 
|                 |                  | proceduri sp eciale de evaluare şi de    | 
|                 |                  | orientare pe ntru educabilii capabili de | 
|                 |                  | performan ţă.                            | 
|                 |                  | - Beneficiar ii relevan ţi particip ă la   | 
|                 |                  | planificarea , realizarea şi             | 
|                 |                  | îmbun ăt ăţirea procedurilor de evaluare  | 
|                 |                  | a rezultatel or înv ăţării.               | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: d) proceduri de evaluare periodic ă a calit ăţii corpului profesoral | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Evaluarea    | 1.1. Evaluarea   | - Evaluarea fiec ărui cadru didactic se  | 
| corpului        | calit ăţii        | realizeaz ă folosind metode şi           | 
| profesoral      | activit ăţii      | instrumente multiple (cel pu ţin dou ă    | 
|                 | corpului         | metode şi/sau instrumente).             | 
|                 | profesoral       | - Evaluarea corpului profesoral         | 
|                 |                  | folose şte indicatori privind rezultatele| 
|                 |                  | ob ţinute şi progresul educabililor.     | 
|                 |                  | - Evaluarea corpului profesoral se      | 
|                 |                  | bazeaz ă pe feedbackul ob ţinut de la     | 
|                 |                  | beneficiarii  relevan ţi.                 | 
|                 |                  | - Evaluarea corpului profesoral cuprinde| 
|                 |                  | recomand ări privind dezvoltarea         | 
|                 |                  | profesional ă ulterioar ă.                | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: e) accesibilitatea resurselor adecvate înv ăţării                   | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Optimizarea  | 1.1. Optimizarea | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
| accesului la    | accesului la     | progres, în ultimii 3 ani/de la ultima  | 
| resursele       | resursele        | evaluare ext ern ă, în planificarea,      | 
| educa ţionale    | educa ţionale     | realizarea şi îmbun ăt ăţirea accesului   | 
|                 |                  | la resursele  educa ţionale pentru        | 
|                 |                  | beneficiarii  relevan ţi.                 | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: f) baza de date actualizat ă sistematic, referitoare la asigurarea  | 
|              intern ă a calit ăţii                                             | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Constituirea | 1.1. Constituirea| - Informa ţiile referitoare la nivelul de| 
| şi actualizarea | bazei de date a  | îndeplinire a i ndicatorilor na ţionali   | 



 10

| bazei de date   | unit ăţii de      | privind educa ţia (SNIE) şi a celor      | 
|                 | înv ăţământ       | cuprin şi în standardele na ţionale sunt  | 
|                 |                  | colectate, a nalizate şi utilizate în    | 
|                 |                  | activitatea managerial ă.                | 
|                 |                  | - Baza de da te a unit ăţii şcolare       | 
|                 |                  | privind nive lul de realizare a          | 
|                 |                  | standardelor  şi standardelor de         | 
|                 |                  | referin ţă este actualizat ă periodic.    | 
|                 |                  | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
|                 |                  | progres, în ultimii 3 ani/de la ultima  | 
|                 |                  | evaluare ext ern ă, în privin ţa           | 
|                 |                  | cuprinderii,  în baza de date a unit ăţii | 
|                 |                  | şcolare, a informa ţiilor privind        | 
|                 |                  | îmbun ăt ăţirea calit ăţii educa ţiei.      | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: g) transparen ţa informa ţiilor de interes public cu privire la      | 
|              programele de studii şi, dup ă caz, certificatele, diplomele şi  | 
|              calific ările oferite                                            | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Asigurarea   | 1.1. Asigurarea  | - Furnizorul  de educa ţie demonstreaz ă   | 
| accesului la    | accesului la     | progres, în ultimii 3 ani/de la ultima  | 
| informa ţie al   | oferta           | evaluare extern ă, în planificarea,      | 
| persoanelor şi  | educa ţional ă a   | realizarea şi îmbun ăt ăţirea activit ăţii | 
| institu ţiilor   | şcolii           | de rela ţii publice.                     | 
| interesate      |                  | - Proceduril e de acces al persoanelor   | 
|                 |                  | interesate l a informa ţiile de interes   | 
|                 |                  | public sunt simple, transparente şi     | 
|                 |                  | îmbun ăt ăţite periodic.                  | 
|                 |                  | - Feedbackul  ob ţinut de la beneficiarii | 
|                 |                  | relevan ţi este utilizat pentru          | 
|                 |                  | optimizarea ofertei educa ţionale.       | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| Criterii: h) func ţionalitatea structurilor de asigurare a calit ăţii          | 
|              educa ţiei, conform legii                                        | 
|__________________________________________________ ____________________________| 
|   Subdomenii    |  Indicatori de   |         Desc riptori de calitate         | 
|                 |  performan ţă     |                                         | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________| 
| 1. Func ţionarea | 1.1. Constituirea| - Structurile responsa bile cu evaluarea | 
| structurilor    | şi func ţionarea  | intern ă a calit ăţii func ţioneaz ă        | 
| responsabile cu | structurilor     | eficient şi continuu.                   | 
| evaluarea       | responsabile cu  | - M ăsurile de îmbun ăt ăţire a calit ăţii  | 
| intern ă a       | evaluarea intern ă| recomandate de structurile responsabile | 
| calit ăţii       | a calit ăţii      | cu evaluarea intern ă a calit ăţii sunt   | 
|                 |                  | puse în apli care de c ătre conducerea    | 
|                 |                  | unit ăţii şcolare.                       | 
|                 |                  | - Conducerea  şcolii demonstreaz ă        | 
|                 |                  | preocupare p entru alocarea resurselor   | 
|                 |                  | necesare fun cţion ării structurilor de   | 
|                 |                  | evaluare int ern ă a calit ăţi (materiale, | 
|                 |                  | financiare, umane etc.).                | 
|                 |                  | - Reprezenta nţii desemna ţi ai           | 
|                 |                  | beneficiaril or relevan ţi particip ă      | 
|                 |                  | sistematic l a activitatea structurilor  | 
|                 |                  | responsabile  cu evaluarea intern ă a     | 
|                 |                  | calit ăţii.                              | 
|_________________|__________________|_____________ ____________________________|  
 
                              --------------- 


